# A-0460

Total Pages: 4 Roll No. .....

# **GE-301**

# Bachelor of Science (BSC) Geographical Thought and Evolution भौगोलिक चिंतन एवं विकास

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 35

Note: This paper is of Thirty Five (35) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र पैंतीस (35) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

### Section-A

### (खण्ड-क)

## **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 9 \frac{1}{2} = 19$ 

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nine and Half (9½) marks each.

  Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ  $(9\frac{1}{2})$  अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Elucidate the contributions of Strebo and Ptolemy in the development of Geography.
  - भूगोल के विकास में स्ट्रैबो एवं टॉलमी के योगदानों की व्याख्या कीजिए।
- Define the two major branches of Geography.
   भूगोल की दो मुख्य शाखाओं को परिभाषित कीजिए।
- 3. Discuss the relevance of Theory of Heartland in present times

वर्तमान समय में हृदय स्थल सिद्धांत की प्रासंगिकता पर चर्चा करें।

**A-0460/GE-301** (2)

4. Describe the development of Geography in Renaissance period.

पुनर्जागरण काल में भूगोल के विकास का वर्णन कीजिए।

 Explaining the Schaefer-Hartshorne controversy, describe the effects of the Quantitative Revolution in Geography.

शैफर-हार्टशोर्न विवाद को स्पष्ट करते हुए भूगोल में मात्रात्मक क्रांति के प्रभावों का वर्णन कीजिए।

### Section-B

(खण्ड-ख)

### **Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 4 = 16$ 

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Four (04) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What was the role of Immanuel Kant in the development of Geography.

भूगोल के विकास में इमैनुएल काण्ट की क्या भूमिका थी ?

2. What was the condition of Geographical studies during Dark Age ?

अंधकार युग के दौरान भौगोलिक अध्ययन की क्या स्थिति थी ?

3. Evaluate the contribution of German Geographer Friedrich Ratzel.

जर्मन भूगोलवेत्ता फ्रेडरिक रेटजेल के योगदानों का मूल्यांकन कीजिए।

4. Write an essay on 'Quantitative Revolution' in Geography.

भूगोल में मात्रात्मक क्रांति पर एक निबंध लिखें।

What do you understand by Regional Planning.
 प्रादेशिक नियोजन से आप क्या समझते हैं ?

6. What is Paradigm ? Define it in detail.

प्रतिमान क्या है ? इसे विस्तार से परिभाषित कीजिए।

7. What is Behavioral Geography? व्यवहारिक / आचरण भूगोल क्या है ?

8. Describe briefly contribution of G. G. Chisholm in the development of Commercial Geography.

वाणिज्यिक भूगोल के विकास में G.G. चिशोल्म के योगदान का संक्षिप्त वर्णन करें।

\*\*\*\*\*\*